
                
Determinazione Dirigenziale n. 210 del 23/02/2017

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 27 del 22/02/2017  
11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Accordo quadro con unico operatore finalizzato all'esecuzione di interventi di 
manutenzione ordinaria delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso e delle opere 
accessorie delle strade comunali per l'anno 2017. Avvio procedure di gara tramite Mepa. 
Cig: 6990472FF8 

Proposta di Determinazione               al Dirigente Area Lavori Pubblici

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2016; 
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

- RILEVATO che l’art.5 comma 11 del Decreto legge 244/2016, (Milleproroghe 2017), differisce il 
termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2018-2019 degli Enti Locali al 
31/marzo 2017;

- PRESO ATTO che a seguito di tale  differimento l’ente  si  trova automaticamente in esercizio 
provvisorio;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione   n.  365 del  28/09/2016 con cui  la  Giunta Comunale  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018, definitivamente rimodulato con 
deliberazione n.479 del 15/12/2016. 

Premessa 
Per l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria alle strade comunali per l’anno 2017, 

consistenti in piccoli ripristini in asfalto, tratti da asfaltare, eliminazione di avvallamenti, ecc… si rende 
necessario ricorrere all’opera di una ditta specializzata da individuare mediante accordo quadro ai sensi 
dell’art. 54 D.Lgs 50/2016.

Per  l’affidamento  degli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  di  cui  sopra sono stati  redatti  dal 
Servizio Strade, Traffico e Verde Pubblico, i seguenti elaborati tecnici:
- Capitolato speciale d’appalto;
- Quadro tecnico economico;
- Elenco dei prezzi unitari;
- Documento Unico di Valutazione dei rischi da interferenze
che stabiliscono le condizioni generali per la conclusione dell’accordo quadro.

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 78.000,00
A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza stimato stimato 3% € 2.340,00
A2 di cui Importo manodopera stimato 1,8% € 1.404,00
B costi sicurezza stimato 4,5% € 3.510,00
B1 di cui costo manodo per la sicurezza stimato 0,1% € 78,00

A+B importo lavori e sicurezza € 81.510,00
A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta € 74.256,00
A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 7.254,00

C Somme a disposizione 
Iva € 17.932,20

Autorità € 30,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 527,80

Totale Somme a disposizione (C)
€ 18.490,00

Spesa complessiva (A + B) + (C)
€ 100.000,00

Il Servizio Strade, traffico e Verde Pubblico  provvederà alla redazione degli elaborati specifici 
necessari all’affidamento di ciascun intervento.
La spesa complessiva prevista per l’anno 2017 per gli interventi di manutenzione ordinaria sulle strade 
comunali è di complessivi € 100.000,00 secondo il seguente Q.T.E.:

I  prezzi  posti  a base di gara sono desunti  dall’elenco prezzi  regionale ed.  2014 ovvero per 
analisi  in  caso di  lavorazioni  particolari  non contemplate  nel  preziario  o attraverso  l’utilizzo  delle 
Tabelle  revisionali  dei  prezzi  della  commissione  regionale  per  il  rilevamento  del  costo  della 
manodopera, materiali da costruzione, trasporti e noli giusto verbale n. 221 del 19/02/2015.

I  lavori  in  oggetto  di  importo  complessivo  di  €  81.510,00  oltre  IVA  rientrano  tra  quelli 
acquisibili in economia ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. 50/2016.

I lavori sono pertanto affidabili   mediante procedura prevista nell’art.  36 D.lgs 50/2016, nel 
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza, 
estendendo l’invito ad almeno  cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri. Il ricorso a 
tale procedura risponde all’esigenza di semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa tenuto 
conto che l’importo a base di gara si colloca al di sotto della soglia di cui al citato art. 36 del D.Lgs 
50/2016.

È stato pertanto predisposto l’elenco degli operatori da consultare, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, riportati nell’allegato “A” al presente atto.

Tale elenco non è oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 del  D.Lgs 50/2016.
In  riferimento  alla  normativa  vigente  ed  alle  prescrizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  d’appalto 
dell’intervento, vengono precisate le seguenti condizioni di gara e di appalto:

a) importo lavori pari ad €  81.510,00  di cui:
- importo soggetto a ribasso d’asta €  74.256,00 
- oneri,costi per la sicurezza e costi 

      della manodopera non soggetti a ribasso d’asta €    7.254,00;

b) categorie:
- prevalente OG3  €   81.510,00        (100%);

c) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante offerta a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016;

d) l’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare l’art. 97  D.Lgs. 50/2016;

e) il contratto verrà stipulato  a misura;

f) le imprese partecipanti alla gara, ai fini della formulazione dell’offerta, dovranno possedere i 
requisiti di cui alla normativa vigente in materia di qualificazione;

g) l’esecutore dei lavori è obbligato a stipulare le seguenti polizze assicurative:

 polizza  assicurativa  contro tutti  i  rischi  di  esecuzione  da qualsiasi  causa determinati  deve 
coprire  tutti  i  danni  subiti  dal   Comune  di  Foligno  a  causa  del  danneggiamento  o  della 
distruzione totale o parziale di impianti e opere, anche preesistenti, salvo quelli derivanti da 
errori di progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore. 
Tale  polizza  deve  essere  stipulata  nella  forma di  “Contractors  All  Risks” per  una somma 
assicurata pari all’importo contrattuale (capitolato speciale d’appalto).

 polizza assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi deve essere stipulata per 
una somma assicurata non inferiore a € 500.000,00.



La spesa complessiva presunta per l’anno 2017 di € 100.000,00 troverà copertura finanziaria in virtù 
delle previsioni triennali di Bilancio nel capitolo di seguito elencato:

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

2017 2017 S 35 5044 100/101/103 1080103
Prestazioni di servizio per 
strade, infrastrutture e 
segnaletica

L’impegno di spesa per l’esecuzione degli ordini di lavoro dell’accordo quadro sarà assunto al 
momento dell’affidamento in relazione all’entità ed al centro di costo del singolo intervento.

Ai fini dell’espletamento delle procedure di gara è necessario impegnare la somma di € 30,00 
quale contributo ANAC-ex AVCP:
ESER. E.P.F. E

/S
MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017 2017 S 10 01.03.02.09.
08

5044/101 Prestazioni di servizio per 
strade, infrastrutture e 
segnaletica

30 AVCP

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   
VISTO l’art. 18 comma 5 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. Di  avviare  le  procedure  di  scelta  del  contraente  per  l’accordo  quadro  con  unico  operatore 
finalizzato all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria sulle strade comunali per l’anno 
2017 mediante procedura prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione delle ditte 
riportate nell’allegato “A” al presente atto, ma non oggetto di pubblicazione fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, con le seguenti 
condizioni di gara: 

a) importo lavori pari ad €  81.510,00 di cui:
- importo soggetto a ribasso d’asta €  74.256,00 
- oneri,costi per la sicurezza e costi 

      della manodopera non soggetti a ribasso d’asta €    7.254,00;

b) categorie:
- prevalente OG3 €   81.510,00      (100%);

c) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante offerta a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016;

d) l’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare l’art. 97 D.Lgs. 50/2016;

e) il contratto verrà stipulato  a misura;

f) le imprese partecipanti alla gara, ai fini della formulazione dell’offerta, dovranno possedere i 
requisiti di cui alla normativa vigente in materia di qualificazione;

g) l’esecutore dei lavori è obbligato a stipulare le seguenti polizze assicurative:



 polizza  assicurativa  contro tutti  i  rischi  di  esecuzione  da qualsiasi  causa determinati  deve 
coprire  tutti  i  danni  subiti  dal   Comune  di  Foligno  a  causa  del  danneggiamento  o  della 
distruzione totale o parziale di impianti e opere, anche preesistenti, salvo quelli derivanti da 
errori di progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore. 
Tale  polizza  deve  essere  stipulata  nella  forma di  “Contractors  All  Risks” per  una somma 
assicurata pari all’importo contrattuale (capitolato speciale d’appalto).

 polizza assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi deve essere stipulata per 
una somma assicurata non inferiore a € 500.000,00.

2.  Di precisare che :
- Con  la  conclusione  dell'accordo  quadro,  l'impresa  aggiudicataria  si  obbliga  ad  assumere 
i lavori  che  successivamente  saranno  affidati  ai  sensi  dell'accordo  quadro,  entro  il  limite  
massimo di importo previsto ed entro il periodo di validità dell'accordo stesso;
- L’Amministrazione eseguirà gli affidamenti secondo necessità, per cui il  valore  dell'accordo 
non  impegna  la  stazione  appaltante  a  stipulare  contratti  fino  a  quella concorrenza, che 
quindi non costituisce per l'impresa "minimo garantito". 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’anno 2017 di € 100.000,00 IVA compresa 
troverà copertura finanziaria in virtù delle previsioni triennali di Bilancio nel capitolo per 
prestazioni di servizi per manutenzioni strade 5044.100/101/103 del Bilancio 2017 in fase di 
formazione;

4. Di Impegnare Ai fini dell’espletamento delle procedure di gara la somma di € 30,00 quale 
contributo ANAC-ex AVCP:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017 2017 S 10 01.03.02.09.
08

5044/101 Prestazioni di servizio per 
strade, infrastrutture e 
segnaletica

30 AVCP

5. Di rinviare  a ciascun affidamento compreso nell’accordo quadro l’impegno di spesa in relazione 
all’entità ed al centro di costo dei singoli interventi.

23/02/2017

Il Responsabile del Procedimento

FRANCESCO MARIA CASTELLANI



Determinazione Dirigenziale n. 210 del 23/02/2017    

IL DIRIGENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E 
VERDE PUBBLICO e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1. Di  avviare  le  procedure  di  scelta  del  contraente  per  l’accordo  quadro  con  unico  operatore 
finalizzato all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria sulle strade comunali per l’anno 
2017 mediante procedura prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione delle ditte 
riportate nell’allegato “A” al presente atto, ma non oggetto di pubblicazione fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, con le seguenti 
condizioni di gara: 

a) importo lavori pari ad €  81.510,00 di cui:
- importo soggetto a ribasso d’asta €  74.256,00 
- oneri,costi per la sicurezza e costi 

      della manodopera non soggetti a ribasso d’asta €    7.254,00;

b) categorie:
- prevalente OG3 €   81.510,00      (100%);

c) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante offerta a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016;

d) l’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare l’art. 97 D.Lgs. 50/2016;

e) il contratto verrà stipulato  a misura;

f) le imprese partecipanti alla gara, ai fini della formulazione dell’offerta, dovranno possedere i 
requisiti di cui alla normativa vigente in materia di qualificazione;

g) l’esecutore dei lavori è obbligato a stipulare le seguenti polizze assicurative:

 polizza  assicurativa  contro tutti  i  rischi  di  esecuzione  da qualsiasi  causa determinati  deve 
coprire  tutti  i  danni  subiti  dal   Comune  di  Foligno  a  causa  del  danneggiamento  o  della 
distruzione totale o parziale di impianti e opere, anche preesistenti, salvo quelli derivanti da 
errori di progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore. 
Tale  polizza  deve  essere  stipulata  nella  forma di  “Contractors  All  Risks” per  una somma 
assicurata pari all’importo contrattuale (capitolato speciale d’appalto).

 polizza assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi deve essere stipulata per 



una somma assicurata non inferiore a € 500.000,00.

2.  Di precisare che :
- Con  la  conclusione  dell'accordo  quadro,  l'impresa  aggiudicataria  si  obbliga  ad  assumere 
i lavori  che  successivamente  saranno  affidati  ai  sensi  dell'accordo  quadro,  entro  il  limite  
massimo di importo previsto ed entro il periodo di validità dell'accordo stesso;
- L’Amministrazione eseguirà gli affidamenti secondo necessità, per cui il  valore  dell'accordo 
non  impegna  la  stazione  appaltante  a  stipulare  contratti  fino  a  quella concorrenza, che 
quindi non costituisce per l'impresa "minimo garantito". 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’anno 2017 di € 100.000,00 IVA compresa 
troverà copertura finanziaria in virtù delle previsioni triennali di Bilancio nel capitolo per 
prestazioni di servizi per manutenzioni strade 5044.100/101/103 del Bilancio 2017 in fase di 
formazione;

4. Di Impegnare Ai fini dell’espletamento delle procedure di gara la somma di € 30,00 quale 
contributo ANAC-ex AVCP:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017 2017 S 10 01.03.02.09.
08

5044/101 Prestazioni di servizio per 
strade, infrastrutture e 
segnaletica

30 AVCP

5. Di rinviare  a ciascun affidamento compreso nell’accordo quadro l’impegno di spesa in relazione 
all’entità ed al centro di costo dei singoli interventi.

Il Dirigente
23/02/2017 FRANCESCO MARIA CASTELLANI



OGGETTO: Accordo quadro con unico operatore finalizzato all'esecuzione di interventi di 
manutenzione ordinaria delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso e delle opere 
accessorie delle strade comunali per l'anno 2017. Avvio procedure di gara tramite Mepa. Cig: 
6990472FF8 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 210 del 23/02/2017

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2017  2017  S  35  1080103  5044  101  1708  30,00  55364 AUTORITA' NAZIONALE ANTI 
CORRUZIONE - ANAC  

  07/03/2017

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Rossignoli Sandro
CODICE FISCALE: IT:RSSSDR67C03I888M
DATA FIRMA: 07/03/2017 10:46:44
IMPRONTA: 38306337643466336666643231613331616261326438356634333634346435363765393066323338


